
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao município 
de COLARES/PA, no período de 17 a 20/11/2017, a f m de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5903311/ 1 RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA AUXILIAR OPERACIONAL

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½  (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 332,50 (trezentos e trinta e dois reais e 
cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 247917
PORTARIA Nº 554 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/483998 de 09 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao município de 
ANANINDEUA/PA, no dia 17/11/2017, a f m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5656869/ 2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

5899706/ 1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) a cada servidor  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 247910
PORTARIA Nº 555 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/482587 de 09 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de SÃO 
FELIX DO XINGU/PA, no período de 14 a 19/11/2017, a f m de 
acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP, 
relativas a emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

5888124/ 1 MARCELO DOS SANTOS CARMO TECNICO EM GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5½  (cinco 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 247914

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA: 154/2017
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Para apresentação de uma sessão de cinema mudo com 
trilha sonora ao vivo.
Período: 15 a 16.11.2017 - (1 e ½ diárias)
Destino: Colares/PA
Servidores: Paulo José Campos de Melo - IF:5723841/3 - 
Superintendente- R$ 235,50; Lucivaldo José Soares de Souza - 
IF:32245889/4 – Assessor - R$ 202,50; Sérgio Soares Pantoja - 
IF:5427410/3 - Secretário de Diretoria - R$ 202,50.
Autorizo: Processo n° 2017/475014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 247944

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 014/2017

VALOR: R$ 33.257,00
Objeto: Locação de espaços, material e prestação de 
serviços do Complexo Turístico Estação das Docas, para o 
período de 13 a 15 de novembro de 2017 para a realização 
do evento Publicom Belém.
Fundamento Legal: Art. 24, XXIV da Lei 8.666/93.
Data da Ratif cação: 14/11/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.122.14248236            3390.39                  0101
CONTRATADO:
EMPRESA: Organização Pará 2000.
ENDEREÇO: Av. Boulevard Castilho França, S/N,– 
Armazém 03, Belém-Pa - Belém- PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 247941

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratif co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 014/2017 
(Processo n. 2017/460254) para Locação de espaços, material 
e prestação de serviços do Complexo Turístico Estação das 
Docas, para o período de 13 a 15 de novembro de 2017 para 
a realização do evento Publicom Belém para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO- SECOM, no Valor estimado: R$ 
33.257,00 (trinta e três mil e duzentos e cinquenta e sete reais), 
com fundamento no art. 24, inciso XXIV, da Lei n.8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Belém, 14 de Novembro de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 247970

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 055/2017
Nº PROCESSO: 2017/424495

DATA:10/11/2017
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância com o 
disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Adivaldo José Gomes Nobre, 
referente a of cina de Fotograf a na Escola Municipal do Arapari/
Barcarena, no período de 20/11 a 24/11/2017, no horário das 
14h às 18h.
Belém, 10 de novembro de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 247922

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 403 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/480493/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Alexandra Jamile Cavalcanti Rodrigues, 
mat. nº 5932679, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 500,00 (Quinhentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2472214248236  333.90.36 (S. P. Física) 0101000000 R$500,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 247690
PORTARIA Nº 404 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº. nº 2017/480543/
SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Rosângela Siqueira Andrade, mat. nº 
5933269, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 500,00 (Quinhentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2472214248236  333.90.39 (S. Pessoa 
Jurídica) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 247693
PORTARIA Nº 406 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/480564/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ezequias Ferreira Nascimento, mat. nº 
57221479, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ -500,00 (Quinhentos reais), para 
suprir as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30 (Material de Consumo) 0101000000 R$500,00

II – O período de aplicação é de 15 (quize) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 247697
PORTARIA Nº 401 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/479808/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Rodolfo de Oliveira Gerhardt, mat. nº 
54180148, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 ( Locomoção) 0101000000 R$ 600,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 247675


